УИД № 92MS0002-01-2024-002820-08
Дело № 5-0663/2/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 ноября 2024 года мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного района города Севастополя в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 2  Балаклавского судебного района города Севастополя с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя (299703, город Севастополь, улица Менжинского, 25) материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Балаклавскому району города Севастополя в отношении:

Балаша В. И., (данные изъяты), привлеченного к административной ответственности постановлением от 13 сентября 2024 года № 2908 по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ к штрафу в размере 1.000 рублей (постановление вступило в законную силу 24 сентября 2024 года):

по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Комсомольского районного суда города Тольятти Самарской области от 18 декабря 2023 года в отношении Балаша В.И. установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими запретами и ограничениями: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 06 часов (кроме случаев, связанных с работой); обязательной явки два раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Вместе с тем, Балаш В.И., проживающий по адресу: город Севастополь, улица (адрес №1), являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об ответственности за несоблюдение установленных ему судом ограничений, будучи привлечённым постановлением ОМВД России по Балаклавскому району города Севастополя № 2908 от 13 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 24 сентября 2024 года, к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, в нарушение, статьи 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 07 ноября 2024 года в ночное время (с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут) отсутствовал по месту жительства.
В судебном заседании Балаш В.И. вину признал, обстоятельств совершения правонарушения не оспаривал, пояснил, что инвалидности либо ограничений к труду не имеет, детей в возрасте до четырнадцати лет у него нет, военнослужащим не является, к категории спецсубъектов не относится.
Проверив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Балаша В.И. состава административного правонарушения и доказанности его вины, что подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 13 ноября 2024 года серии 92 СВ № 208700, подтверждающим место, время и способ совершения правонарушения;
- письменными объяснениями Балаша В.И., исходя из которых он 07 ноября 2024 года в ночное время отсутствовал по месту жительства;
- рапортами сотрудников полиции ОМВД России по Балаклавскому району города Севастополя, согласующимися с приведенными данными, являющимися дополнением к протоколу;
- копией решения Комсомольского районного суда города Толятти Самарской области от 18 декабря 2023 года об установлении в отношении Балаша В.И. административного надзора, с запретами и ограничениями;
- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, исходя из которого 07 ноября 2024 года с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут Балаш В.И. отсутствовал по месту жительства;
- копией постановления от 13 сентября 2024 года № 2908 о привлечении Балаша В.И. к административной ответственности по части 2 статьи 19.24 КоАП РФ (постановление вступило в силу 24 сентября 2023 года).
Непосредственно исследовав в судебном заседании доказательства по делу, мировой судья приходит к убеждению, что они получены с соблюдением предусмотренного законом порядка, логически взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными и изобличают Балаша В.И. в содеянном.
Оснований для признания недопустимыми каких-либо доказательств не имеется, так как порядок получения этих доказательств, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.
Действия Балаша В.И. подлежат квалификации по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, как повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, направленного против порядка управления, данные о личности и сведения об имущественном положении виновного.
В соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, к смягчающему административную ответственность обстоятельству мировой судья относит признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется, поскольку диспозиция части 3 статьи 19.24 КоАП РФ само по себе содержит признак повторности.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает целесообразным назначение виновному наказания в виде обязательных работ, установленных санкцией статьи за совершенное правонарушение.
При назначении административного наказания в виде обязательных работ мировой судья учитывает, что Балаш В.И. трудоспособен неофициально и не имеет препятствий к отбыванию такого наказания, к категории лиц, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ – не относится.
Руководствуясь статьями 19.24, 26.1, 26.2, 29.7, 29.10. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Балаша В. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.
В соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись
Согласовано

Мировой судья:                                                                     А.В. Дуброва